CỤC CHUYỂN ĐỔI SỐ - CƠ YẾU
PHÒNG AN TOÀN THÔNG TIN
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2025

PHIẾU TRÌNH XIN Ý KIẾN
-----
	Kính gửi:
	Kính gửi: Ban lãnh đạo VPTW Đảng l ngày 0310
Ban 1
Ban 2
Ban 3.

- Nội dung trình: Trình xin ý kiến giải pháp trình ký song song 0310
- Cơ quan trình: Phòng An toàn thông tin - Cục chuyển đổi số - Cơ yếu - Văn phòng Trung ương Đảng
- Người trình: Thùy Ninh Chuyên Viên - Phòng An toàn thông tin
- Tài liệu kèm theo: 8 tháng, Việt Nam chi gần 275 triệu USD để nhập khẩu 102.000 tấn thịt heo đông lạnh và ướp lạnh, tăng gần gấp đôi về trị giá so với cùng kỳ 2024.

Số liệu trên được nêu trong báo cáo của Cục Xuất nhập khẩu (Bộ Công Thương). Theo đó, nhập khẩu thịt heo thời gian gần đây liên tục tăng mạnh, bất chấp giá nhập khẩu leo thang. Tính từ đầu năm, giá bình quân đạt 2.688 USD một tấn (khoảng 68.000 đồng một kg), cao hơn 17% so với cùng kỳ năm ngoái.

Một trong những nguyên nhân quan trọng khiến nhập khẩu
- Ý kiến các cơ quan liên quan (nếu có): Trong bối cảnh nguồn cung nội địa thiếu ổn định, giá thịt heo trong nước đã bị đẩy lên (cao hơn 50-78% so với hàng nhập khẩu), trong đó nạc nọng bán lẻ 220.000 đồng một kg, ba rọi 160.000-180.000 đồng. Ngược lại, thịt heo đông lạnh từ Nga, Brazil chỉ 90.000-120.000 đồng. Chênh lệch này khiến nhiều nhà hàng, quán ăn chuyển sang dùng thịt nhập để giữ chi phí ổn định.

Không chỉ dịch bệnh, chi phí chăn nuôi cũng là áp lực lớn. Con giống, thức ăn và thuốc thú y đều phụ thuộc nhiều vào nhập khẩu, khiến giá thành sản xuất heo hơi tại Việt Nam cao hơn nhiều so với các nước có ngành chăn nuôi công nghiệp. Quy mô chăn nuôi nhỏ lẻ và năng suất thấp càng làm cho sản xuất trong nước khó cạnh tranh. "Đây là điểm bất lợi lớn nhất khi so sánh với thị trường nhập khẩu, nơi sản xuất quy mô lớn giúp giá thành thấp hơn rõ rệt", đại diện Hiệp hội Chăn nuôi Đông Nam Bộ nhận định.

	1.
	TÓM TẮT NỘI DUNG XIN Ý KIẾN
Trong khi đó, thị trường thế giới lại khá thuận lợi cho nhập khẩu. Báo cáo của Cục xuất nhập khẩu cho biết, Trung Quốc - quốc gia sản xuất thịt heo lớn nhất - dự kiến giữ sản lượng ổn định quanh mức 57 triệu tấn vào năm 2026, nhờ đầu tư vào giống và hệ thống chăn nuôi công nghiệp. Tại Mỹ, xuất khẩu thịt heo đang chững lại do giá phụ phẩm giảm và thuế quan của Trung Quốc, khiến giá quốc tế có xu hướng hạ nhiệt. Điều này giúp Việt Nam dễ tiếp cận nguồn hàng dồi dào với giá cạnh tranh.
	8. Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

[image: ]CỤC TRƯỞNG

Thùy Ninh Cục Trưởng

	2.
	Ý KIẾN CỦA CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC CÓ LIÊN QUAN
Tính chung 8 tháng, Việt Nam đã nhập khẩu hơn 623.000 tấn thịt và sản phẩm từ thịt, trị giá 1,26 tỷ USD, tăng gần 14% so với cùng kỳ. Ấn Độ vẫn là nguồn cung lớn nhất, nhưng lượng nhập khẩu giảm, nhường chỗ cho Nga, Mỹ và Brazil tăng nhanh.

Chuyên gia ngành chăn nuôi đánh giá, việc gia tăng nhập khẩu là xu hướng khó tránh khi nguồn cung trong nước gặp biến động. Tuy nhiên, yếu tố cần lưu ý là làm sao để cân đối giữa nhu cầu thị trường và khả năng phát triển bền vững của ngành chăn nuôi trong nước. Ông nhấn mạnh nếu chỉ dựa vào nhập khẩu, nông dân sẽ càng khó duy trì sản xuất, đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh và giá thức ăn vẫn ở mức cao.

	3.
	Ý KIẾN CỦA NGƯỜI TRÌNH
Để giảm áp lực, hiệp hội cho rằng cần đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch, hỗ trợ chăn nuôi an toàn sinh học và khuyến khích mô hình chăn nuôi quy mô lớn.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường cho biết từ nay đến cuối năm sẽ tiếp tục đẩy mạnh giám sát chủ động dịch bệnh, giải trình tự gene để cảnh báo sớm biến chủng virus. Bộ cũng hướng dẫn, hỗ trợ địa phương và doanh nghiệp xây dựng vùng an toàn dịch bệnh theo chuẩn Việt Nam và Tổ chức Thú y Thế giới (WOAH), nhằm duy trì ổn định sản xuất.
[image: ]CHUYÊN VIÊN
Thùy Ninh Chuyên Viên

	4.
	Ý KIẾN CỦA

	[image: ]CHUYÊN VIÊN

	Thùy Ninh Chuyên Viên

	5.
	Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG

	[image: ]PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

	Nttt Phó Trưởng Phòng

	6.
	Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG

	[image: ]TRƯỞNG PHÒNG

Nttt Trưởng Phòng

	7.
	Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG

	[image: ]TRƯỞNG PHÒNG

	Thùy Ninh Trưởng Phòng

image1.jpeg

image2.png

image3.png
Al